
 

I  ضمیمه 
 723-6مقرره 

 

   د ویرجینیا د روغتیا څانګه

 د ښوونځی او ورځی لخوا د پاملرنی مرکز 

ط/اړتیاوی
ٔ
ای  د واکسینو لږ تر لږه شر

 

ي کی،  
ې په مرکز کی، د کوچنی ماشومانو په ښوونځی

، د ماشومانو د پاملرنی ي
ي یا ثانوي ښوونځی

، منځنی  په عامه یا خصوصي ابتدايه ښوونځی
ي مرکز کیې د ګډون کولو لپاره د واکسینو  ې په کور یا په پرمختیاني

ې لخوا د پاملرنی
ي اندازه   تجویز شوي ډوزونو شمیر سره سرهد د کورنی د ورځی

 د کافی
ي کوم ځی لاندی ذکر شوي دی. واکسینونه باید

ول او مخنیوي   عمر او د تر سره شوي واکسینو مستند اسناد باید وړاندی ش   د ناروغیو د کنی ر
انو امریکاني اکاډمۍ  ر

ۍ ډاکی 
، او د کورنی ي  مرکزونو، د ماشومانو د امریکاني اکاډمۍ

او باید په   لخوا د برابر شوي مهالویش سره سم تطبیق ش 
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ایطو   .  سره په مطابقتورکړل شوي سر  ي
 تطبیق ش 

ي  
ې د اوسنی ی شوي وي  کوردینهمهالویش یا   کوردینه شويهغه ماشومان ځ   شوي وروسته رامنځ ته شوي مهالویش شه سم واکسی 

ي ی شوي ګڼل کی  ږ ي کې د ګډون کولو لپاره په مناسب ډول واکسی 
ې ساتلو اړتیاو پوره کولو په شمول( په ښوونځی

   . )د ټولو لږ تر لږه عمر او وقفی
 لارښود"

ی
ي لخوا د اړینو واکسینو لپاره اضاف

ي معلوماتو لپاره "د ښوونځی
ی
 وګورئ.(  )د اضاف

 
یا /  د پیداښت په   ډوزه. یو ماشوم باید 4لږ تر لږه  (Tdap،  یا DTaP ،DTP) Pertussis، او پرتوسس/ Tetanus، تیتانوس/ Diphtheriaډیفی 

ه یا تر هغی وروسته د  ی ی لږترلږه یو ډوز واخلی. د  DTPیا  DTaPڅلورمه کلیر ی د هغو ماشومانو لپاره اخیستل   DTواکسیر یا، تیتانوس( واکسیر )ډیفی 
ی ) اړین دی ي لحاظه د پرټوسیس لرونکي واکسیر ې له طن  ې د  DTPیا  DTaPځی ( څخه معاف دي. اوه کلن یا تر هغی زیات عمر لرونک ماشومان  ځی

ط نه پوره کوي، هغوي لپاره د بالغو  ی لپاره ټر ټولو لږ سر  یا واکسیر ی اړین د Tdتیتانوس او ډیفیتیر  . يواکسیر

ې څخه په عملی کیدو سره،   2014د   
ي ته   Tdapد  کال د جولای له لومړۍ نین 

م ټولګ  ې شی  ږ ی یو بوسی ر ډوز د ټولو ماشومانو لپاره ځ   واکسی 
ي اړین دی  . داخلی  ږ

 

ا /  ی ی  BHib (ډول ) Haemophilus Influenzaeد هیموفیلس انفلوییی ی یوازې د  . واکسیر میاشتو پورې عمر لرونک  60دا واکسیر
ه لړۍ ني دوه یا درې ډوزه لري )تولید کوونک پورې اړه لري(. په هرصورت، د ماشوم اوسنی عمر د اړتیا  

ی ماشومانو لپاره اړین دی. بنسټیر
. د   شمیر

ی یو   60او  15وړ ډوزونو شمیر اداره کوي، نه د ډوزونو پخوانی ی شوي ماشومان یوازې د واکسیر میاشتو تر منځ غیر واکسیر
 ډوز/خوراک ته اړتیا لري. 

. د یا    Bهیپاټایټس  ی ر د یا   Bد ټولو ماشومانو لپاره د هیپاټایټس  تور ژیړۍ واکسیر ی بشیی ډوزه/خوراکه تر سره کول   3تور ژیړۍ واکسیر
ډوزونو مهالویش تصویب   2کلنی پوری عمر ولري، د   15څخه تر  11د تنک ځوانانو لپاره ځی د  یوازې  FDAپه هرصورت، اړین دي. 
ې د   یوازېکړی او  ی RECOMBIVAX HBبرانډ )  Merckهغه وخت کله ځ    ( بالغ فارمولیشن هیپاتیت نی یا تور ژیړۍ واکسی 

ي.  ی د   کارول کیر ږ ته د دوه ډوزه مهالویش واکسیر ي، دا باید په واضح    15څخه تر  11که چیر کلنی پوری تنک ځوانانو لپاره کارول کیر ږ
 . ي

ي په فورم کیې مستند یا ولیکل ش 
 ډول د ښوونځی

 
ی    HPVنین   څخه په عملی کیدو سره، د ښځینو لپاره د  1کال د اکتوبر میاشن  د   2008د   (HPV)د انسانو پاپیلوما ویروس واکسیر

ی د  ر لړۍ  تطبیق کولو ته اړتیا ده.  3واکسیر .  6لومړئ ډوز باید د ماشوم دوزونو بشیی ي
 د  ټولګی ته د داخلیدو مخک تطبیق ش 

ر اختیار سره، ې وروسته، د والدینو یا سرپرست په بشیی
 والدین یا سرپرست ممکن د   روغتیا بورډ لخوا د تصویب شوي تعلیمي موادو بیاکتنی

ی د نه تر سره کولو خوښه څرګنده کړي.  HPVماشوم لپاره د   واکسیر

ی ) ی MMR( یا )Rubella( او روبیلا ) Mumps(، ممپس یا ټنډ غومبوری مرض )Measlesد سر  ی، دوه د  . ( واکسیر لږ تر لږه دوه د سر 
 . ی ې  ممپس یا ټنډ غومبوری مرض، او یو د روبیلا واکسیر ی څخه دوه ډوزه/خوراکه ترلاسه کوي ځکه ځی )ډیری ماشومان د هر یو واکسیر

ي  ځی  ی معمولا یو له بله سره یو ځائ کیر ږ ي(. لومړی ډوز باید په  MMRواکسیر میاشتنی کی یا له هغی زیات عمر کی  12ورته ویل کیر ږ
ي مګر د لومړی او دویم ډوز تر مینځ لږترلږه وقفی وروسته 

ی دویم ډوز باید وړکتون ته د ننوتلو څخه وړاندی تطبیق ش  . د واکسیر ي
تطبیق ش 

 . ي
 هر وخت تطبیق کیدی ش 

 

. PCV/ نیوموکوکل ) Pneumococcalد  ی ی یوازې د  ( واکسیر میاشتو څخه کم عمر لرونک ماشومانو لپاره اړین دی. د  60دا واکسیر
ی یو څخه تر څلورو ډوزونو پوری کول اړین دي مګر د لومړي ډوز کولو په وخت کیې عمر پوری اړه لري.   نیوموکوکل کډ واکسیر

 . ی ی لږ تر لږه  د پولیو یا ګوزڼ واکسیر ه یا تر  4د پولیو یا ګوزڼ واکسیر ی  په څلورمه کلیر
غی وروسته  هډوزه. یو ډوز یا خوراک باید د زیږیدنی

  . ي
ي معلوماتو لپاره  ضمیمه شوئ لارښود وګورئ. تطبیق ش 

ی
 د اضاف

 

ی   Varicellaد ویروسیلا/  ې د کال   . یا )چیچک( واکسیر  وروسته زیږیدلي   1د جنورۍ په  1997ټول هغه ماشومان ځی
نیټه او له هغی

ی یو ډوز واخلی یا تر سره کړي. د  12دي، هغوي به اړ وي ځی په  میاشتنی کی یا له هغی وروسته د چیچک یا چکن پاکس واکسیر
ي مګر د   3کال د مارچ د   2010

ی دوهم ډوز باید وړکتون ته د ننوتلو څخه وړاندی تطبیق ش  نین   څخه په عملی کیدو سره، د واکسیر
 . ي

 لومړی او دویم ډوز تر مینځ د لږترلږه وقفی وروسته هر وخت تطبیق کیدی ش 
 

ي وکړئ د واکسینونو ډیويژن یا څانکی سره په
  یا یوازی په آیالت کی() 1.800.568.1929 د لا زیاتو معلوماتو لپاره، مهربانی

و  804.864.8055  اړیکه ټینګه کړئ.  سره شمیر
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